
 
                                

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЭЛЬБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Амурского муниципального района 
Хабаровского края 

 

     РЕШЕНИЕ          
                                                                                         

                                                          п. Эльбан 
22.05.2013                                                                                          № 447 
 
  
Об отчете главы Эльбанского городского поселения Амурского муниципального района Хабаровского 
края   И.А. Гудина о результатах его деятельности, о результатах деятельности    администрации,  в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов за 2012 год и перспективах развития 
поселения на 2013 год 
 
 Заслушав отчет главы поселения о результатах его деятельности, о деятельности  администрации и 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов, депутаты отметили, что за 2012 год и отчетный  период 
текущего года в городском поселении произошли значительные перемены. В 2012 году администрация 
поселения, исполняя возложенные на нее полномочия, в основном обходилась собственными средствами. 
Несмотря на незначительные собственные доходы, главе администрации удалось отремонтировать участок 
дороги со сплошным покрытием асфальтом, проводилась большая работа по благоустройству поселения: 
скашивание травы, обрезка деревьев, санитарная очистка поселка. 
 На территории микрорайона совхоза был отремонтирован переулок между двумя улицами. жители, 
проживающие в этом районе несколько лет обращались в администрацию и прокуратуру, но никаких мер по 
ремонту переулка не принималось.  Большая работа была проведена по ремонту объектов жилищно-
энергетического хозяйства, все объекты  подготовлены  зиме , которая прошла  успешно. 
         В 2012 году была проведена большая работа по разработке целевых программ для привлечения 
финансовых средств из бюджетов другого уровня для реализации мероприятий Программы социально- 
экономического развития поселения. Бюджет 2013 года сформирован по программно- целевому принципу. 
Проведенная работа дала положительные результаты:  Министерство ЖКХ и Министерство по транспорту 
Хабаровского края выделила Эльбану субсидии в размере 12 млн. рублей для ремонта дорог и прилегающих 
территорий, выделены средства по МЦП: энергосбережения и повышении энергоэффективности в суммее1068 
тыс. руб., по МЦП комплексного развития коммунальной инфраструктуры выделены средства  3700 тыс. руб. 
  Разработана Программа газификации природным газом объектов жилмассива, которая не только улучшит 
социальное положение жителей, но и послужит источником развития экономки поселка, привлечение 
инвесторов. 
 Совет депутатов Эльбанского городского поселения 
РЕШИЛ: 
            1.Принять к сведению ежегодный отчет главы администрации поселения о работе администрации, 
решении вопросов местного  значения, поставленных Советом депутатов. 
            2. Дать удовлетворительную оценку деятельности главы администрации Эльбанского городского 
поселения Амурского муниципального района Хабаровского края И.А.Гудину и руководимой им 
администрации.      
 
 
 
 Председатель Совета депутатов                                              Л.Н.Василенко 
 
 
 
 
 

 
 



Ежегодный отчет главы Эльбанского городского поселения Амурского муниципального 
района Хабаровского края Гудина Игоря Ананьевича о результатах деятельности главы 

и администрации за 2012 год и задачах на 2013 год. 
 

Уважаемые депутаты Эльбанского городского поселения! 
Уважаемые присутствующие! 

 
 Отчет главы о деятельности администрации поселения становится традицией, чему я 
очень рад. Поскольку это не только отчет, а скорее форма диалога между исполнительной и 
представительной ветвями власти  в рамках реализации Федерального закона от 06.10. 2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». А всякий диалог 
полезен для конструктивной работы на благо нашего поселка, края и района.  
 Безусловным приоритетом деятельности администрации было и остается повышение 
качества жизни наших избирателей. 
 Уровень рождаемости впервые превысил уровень смертности : рождаемость в 2011 году 
-147 детей,  в 2012 году – 174 ребенка, смертность в 2011 году – 207 человек, в 2012 году – 133 
человека. 
 К первоочередным вопросам местного значения относится формирование, утверждение, 
исполнение бюджета поселения и контроль  за исполнением данного бюджета в 2012 году:  

Бюджет Эльбанского городского поселения 
 Доходы 

Исполнение доходной части бюджета Эльбанского городского поселения составил 64180,9 
тыс.рублей, что составляет 102% от утвержденных бюджетных назначений. Из них  

Наименование доходов план факт % вып 
Налоговые доходы. В том числе: 18400 20009 109 
Налог на доходы физических лиц 14930 16669 112 
ЕНУСН 700 617 88 
ЕНВД 400 369 92 
Налог на имущество физических лиц 800 878 110 
Земельный налог  1570 1476 94 
Транспортный налог 
Всего 

2050 1852 90 

Транспортный налог юр.лица 400 334 84 
Транспортный налог физ.лиц 1650 1518 92 
Неналоговые доходы, в том числе: 10993,2 10964,9 100 
Арендная плата за земли 1080 1113 103 
Доходы от сдачи в аренду имущества 2403 2341 97 
Прочие поступления от использования 
имущества 

 
890 

 
826 

 
93 

Доходы от продажи имущества, земли 6610,5 6675,2 101 
Прибыль МУП 6,2 6,2 100 
Прочие поступления от денежных 
взысканий 

3,5 3,5 100 

 
Прочие безвозмездные поступления 25,0 24,0 96 
Всего бюджет без ФФП 31467,2 32849,9 104 
Дотации, субвенции 31331,2 31331,0 100 
Всего 62798,4 64180,9 102 

 
 



Из безвозмездных поступлений исполнено: 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 197,0тыс. рублей; 
Субвенции на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований-
44,24 тыс. рублей; 
Прочие субсидии бюджетам послений-11008,0 тыс. рублей; 
Субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния -513,3 тыс. рублей; 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты -987,9 тыс. рублей; 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений-18580,6 тыс. рублей. 
Прочие безвозмездные поступления составляют 24 тыс. рублей (возмещение транспортного 
налога ООО «Коммунальщик»). 

Расходы 
Расходная часть исполнения бюджета Эльбанского городского поселения составила 61812,622 
тыс. рублей, что составляет 96% от утвержденных бюджетных назначений. 
  По разделу: Общегосударственные расходы составили 17695,793 тыс. рублей или 98% 
от утвержденных бюджетных назначений, из них  
- содержание главы муниципального образования составило- 1081,2 тыс. рублей; 
- функционирование законодательных (представительных ) органов власти -1284,3 тыс. 
рублей, в том числе содержание председателя совета депутатов-1019,93тыс.рублей, аппарат 
совета депутатов -264,36 тыс.рублей;  
- функционирование местной администрации -14897,1 тыс. рублей; 
т.ч. на оплату труда -9270,4тыс. рублей, оплату услуг связи -222,84тыс. рублей, коммунальных 
услуг -459 тыс. рублей, других услуг-4944,86 тыс. рублей. 
- реализацию государственной политики в области приватизации и управления 
муниципальной собственностью -214,05 тыс. рублей,  
-другие общегосударственные вопросы  -122,03 тыс. рублей 
- МЦП «Развитие муниципальной службы в Эльбанском городском поселении на 2012-2014 
годы». 

По разделу: Национальная оборона  
По разделу отражаются расходы на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Исполнение составило 987,9 тыс. 
рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений, из них на оплату труда 
направлено 653,2 тыс. рублей, оплату услуг связи-14,9 тыс. рублей, коммунальные услуги -
25,9 тыс. рублей, другие услуги-293,9 тыс. рублей. 

По разделу: Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 
- выполнение государственных  полномочий на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния -573,83 тыс. рублей (из них на оплату труда-484,8 тыс. рублей, 
прочих услуг-89,03 тыс. рублей). 

По разделу: Национальная экономика 
Направлено 2385,132 тыс. рублей или 95% от утвержденных бюджетных назначений: 
 на возмещение разницы в тарифах на пассажирском транспорте направлено 150 тыс. рублей, 
 дорожное хозяйство на ремонт дорожного покрытия по МЦП «по восстановлению и ремонту 
автомобильных дорог, дворовых территорий и подъездных дорог к дворовым территориям» -
1925,625 тыс. рублей,  
мероприятия в области землеустройства -299,5 тыс. рублей,  
в области малого бизнеса и предпринимательства направлено 10 тыс. рублей на исполнение 
МЦП «Развитие муниципальной службы в Эльбанском городском поселении на 2012-2014 
годы». 

 



По разделу: Жилищно-коммунальное хозяйство 
Направлено 19984,92 тыс. рублей или 99% от утвержденных бюджетных назначений, из них: 
- в оплату капитального ремонта жилищного фонда-795,0 тыс. рублей, 
- в оплату услуг по сбору за найм - 99,3 тыс. рублей;  
- компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим услуги 
теплоснабжения-5729,92 тыс.рублей,  
- мероприятия в обеспечение МЦП «Комплексного развития системы коммунальной 
инфраструктуры ЭГП на 2011-2020 гг.» -5916,1 тыс. рублей, 
- модернизация, реконструкция объектов коммунального хозяйства (за счет краевого 
финансирования)-5849,9 тыс. рублей; 
-  на благоустройство направлено 1662,85 тыс. рублей, в том числе    уличное освещение -
1034,4 тыс. рублей,  
   содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах      
поселения -223,54 тыс. рублей  
-  озеленение -178,67 тыс. рублей; 
 - захоронение – 98 тыс. рублей; 
  - прочие мероприятия по благоустройству поселений -128,2 тыс. рублей (монтаж, демонтаж 
поселковой новогодней елки). 

По разделу: Молодежная политика 
На проведение мероприятий направлено 100 тыс. рублей или 100% от утвержденных 
бюджетных назначений. 

По разделу: Культура 
Направлено 17112,24 тыс. рублей или 90% от утвержденных бюджетных назначений, 

Указанные средства обеспечили исполнение муниципальных заданий 3 муниципальных 
учреждений  МБУК ДК «Восход»-6669,45 тыс. рублей, МБУК ЦСК «Родник»-6338,6 тыс. 
рублей, МБУК «Библиотечная сеть» - 3816,95 тыс. рублей, проведение мероприятий -100,0 
тыс. рублей. В обеспечение субсидии на иные цели направлено 2047,24 тыс. рублей. 

По разделу: Физическая культура и спорт 
Направлено 2535 тыс. рублей или 100 % от утвержденных бюджетных назначений, из них на 
содержание МАУ СК «Восход» направлено 2445 тыс. рублей, на проведение мероприятий -90 
тыс. рублей. 

По разделу: Социальная политика 
Направлено 438,81 тыс. рублей или 98% от утвержденных бюджетных назначений, на доплату 
к пенсиям. 
 
 Жилищно-коммунальное хозяйство,  ГО ЧС и ПБ 
 

В 2012 году были разработаны и утверждены решением Совета депутатов три 
муниципальные программы: 

1. Модернизация  топливно-энергетического процесса в работе центральной котельной 
пос. Эльбан 

2. Восстановление уличного освещения территории Эльбанского городского поселения 
3. Восстановления и ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий и подъездных 

дорог к дворовым территориям. 
 

Оформлены и переданы три заявки на софинансирование в Оргкомитет  «Опора    России»: 
1. Модернизация  топливно-энергетического процесса в работе центральной котельной 

пос. Эльбан 
2. Реконструкция двух очистных сооружений пос. Эльбан 
3. Ремонт кровель жилого фонда. 



 

 
 
Динамика предоставленных заявок по Программам 
На основании разработанных Программ были проведены аукционы согласно 

Федеральному закону №94-ФЗ. 
Для проведения аукционов, конкурсов были оформлены восемнадцать технических 

заданий. 
Для формирования бюджета поселения на 2013г. оформлено 18 сметных расчетов. 
Сделаны 22 рабочие сметы для отчетов по выполненным работам. Всего 40смет, в 

2011году оформлено14 смет. 

 
 
Динамика роста выполненных смет 
Дважды проводились аукционы по отбору управляющей организации 

многоквартирными домами с подготовкой документации по лотам. 
     Составлены совместно с ЖКХ мероприятия  по подготовке к отопительному сезону 
2012/2013 год и производится контроль их выполнения. 
    Проверено 15 плановых смет на капитальный ремонт в 2012 году по объектам ЖКХ  и 28 
плановых смет на капитальный ремонт жилого фонда.  
 
    За 2012 год отдел городского хозяйства совместно с управляющей организацией  
собирал  27 собраний по выбору Совета многоквартирных домов, из которых состоялось 8 
собраний. 
     Произведены расчеты по предоставляемым жилищно-коммунальным услугам для 
населения  согласно видам благоустройства и этажности.  



     Проводится анализ деятельности предприятий ЖКХ, их финансовой обеспеченности, 
анализ оплаты услуг по каждому дому.  

Совместно с ЖКХ проводятся совещания по работе объектов коммунального хозяйства 
и по санитарной очистке территорий поселения. 

Все мероприятия по подготовке к отопительному сезону, информация по жилому 
фонду, по благоустройству , по содержанию и ремонту дорог, по предупреждению аварийных 
ситуаций  передаются в администрацию Амурского муниципального района. 

Для управления по обеспечению и содержанию муниципального хозяйства Амурского 
муниципального района составляются и оформляются отчеты – ежемесячно 15 форм, за 
каждый квартал – 11 форм и 11 годовых. Также составляются отчеты по формам 
статотчетности. 

  Кроме постоянных отчетов ведутся отчеты по подготовке к отопительному сезону. 
Сделаны расчеты размера платы  за содержание и ремонт  жилого фонда на 2013 год. 
В Министерство ЖКХ края и в комитет по ценам и тарифам края  направляются 

мониторинги по реализации коммунальных услуг квартальные, полугодовые, годовые, (по 
каждому виду услуг в отдельности и по степени благоустройства). 

Сектором подготовлены документы к межведомственным комиссиям, которые 
проводятся в Министерстве ЖКХ края по результатам работы предприятий ЖКХ за 2011 год 
(апрель 2012г.) и 1 полугодие 2012 года (сентябрь 2012г) 

Постоянное участие отдела в комиссии по приемке жилых домов на паспорта 
готовности к отопительному периоду. 

Разработаны и утверждены регламенты предоставления услуг населению отделом 
городского хозяйства (в кол-ве 4-х). В 2011 году отделом не разрабатывались регламенты. 

 
Разработаны и утверждены новые Правила по благоустройству территории поселения. 
В период проведения месячников санитарной очистки вручены более 60 

предупреждений (в 2011 году- 28 предупреждений). На основании выданных 18 предписаний 
административной комиссией Амурского муниципального района составлено  12 протоколов 
об административном правонарушении. 



 
Разработаны мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций , связанных  с 

метеорологическими явлениями, противопаводковыми мероприятиями, по предупреждению 
аварийных ситуаций. Вся документация по гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям 
направляется в администрацию Амурского муниципального района: 

1. Разработана и утверждена решением Совета депутатов муниципальная целевая 
программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
Эльбанского городского поселения на 2013-2016 годы»  

2. Разработана и утверждена решением Совета депутатов целевая программа 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Эльбанского городского 
поселения на 2013-2016 годы». 

3. Проделана работа по обустройству минерализованной полосы в районе ул. Садовая п. 
ст. Тейсин. 

4. Разработаны мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска весеннего 
половодья и паводков на территории Эльбанского городского поселения в 2012 году. 

5. Проведено 3 заседания КЧС и ОПБ Эльбанского городского поселения 

6. Проводилась работа по понуждению граждан к  выполнению норм санитарной очистки, 
вручались акты-предупреждения. 

7. Проводилась общероссийская тренировка по гражданской обороне. 

8. Проводилась работа по подготовке к работе приемных эвакуационных пунктов. 

9. Разработаны и утверждены постановлением главы поселения мероприятия по защите 
Эльбанского городского поселения от лесных пожаров на 2012 год. 

10. Проводится работа в части обучения населения мерам пожарной безопасности. 

11. Проведена работа по установке знаков дорожного движения, заключен договор на 
закупку знаков дорожного движения, а также знаков пожарной безопасности. 

12. Проводилась работа по созданию и корректировке нормативно-правовой базы в части 
касающейся информирования и оповещения населения в мирное и военное время, а 
также в случаях возникновения, и предупреждения чрезвычайных ситуаций. 



13. Разработано постановление главы поселения о закреплении за объектами экономики 
помещений переносящих свою деятельность на территорию Эльбанского городского 
поселения в военное время. 

14. Проводится работа по распространению памяток и пресс-релизов. 

15. Ежегодное уточнение плана привлечения сил и средств на очистку от снега территории 
Эльбанского городского поселения. 

Ведется контроль за содержанием объектов кладбища, контроль за оформлением 
захоронений, за захоронением невостребованных умерших, учет всех умерших. 
     Ведется постоянная работа с населением по учету и распределению муниципального 
жилья. 

Проводятся еженедельные заседания комиссии по должникам за предоставление 
жилищно-коммунальных услуг.  

  За 2012 год проведено 26 комиссий, приглашены 607 человек. Пришли на комиссию 178 
человек. После заседаний комиссии добровольно оплачено 1 393 108 руб. и удержано 162 036 
руб. 
     За задолженность  в судебном порядке были выселены наниматели квартиры в доме № 
46 1-го микрорайона. Ведется судебное дело по выселению из квартиры в доме № 3  2-го 
микрорайона.  

Оформляются документы на приватизацию жилых квартир.  
Участие отдела в комиссиях администрации Эльбанского городского поселения. 
Ведется работа по заявлениям граждан, составляются акты обследования жилья 

обратившихся граждан, акты по соблюдению температурного режима.   
 

Управление муниципальным имуществом и природными ресурсами 
поселения 

 
По состоянию на 01.01.2013 в реестре муниципального недвижимого  имущества 

Эльбанского городского поселения  числится 1258 – имущественных объектов, в том числе: 
квартиры – 909, нежилые помещения - 64,  прочие объекты недвижимости - 272, 

земельные участки – 13. 
Суммарная балансовая стоимость объектов недвижимости  составляет - 502 млн.773 

тысячи 356 руб. 
В реестре муниципальной собственности объектов  движимого имущества   числится 

2109 единиц имущества,   балансовой стоимостью 42млн.609тыс.370 руб.81коп.  
Общее количество заключенных договоров на 01.01.2013 составляет: 
Имущество- 121 договор, площадью 7874,64 кв.м., (107 договоров  аренды помещений и 

14 договоров  аренды прочего имущества), 5 договоров с муниципальными бюджетными и  
автономным учреждениями, 1 договор  с муниципальным  унитарным предприятием.  

Земля - 1574  договоров,   площадью 4891,49 га, (приложение  1) в том числе:  
-27 договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности  Эльбанского городского поселения) общей площадью 4693,42 га. 
- 1546 договоров аренды  общей площадью 195,66 га земельные участки 

государственная, собственность на которые не разграничена, 
 - 1 договор  безвозмездного пользования площадью 1,343 га под строительство  

православной  церкви. 
Доходы от аренды муниципального имущества на 01.01.2013 поступили в размере 

2341,27 тыс. руб. при плане 2402,60тыс.  руб. 



По состоянию на 01.01.2013 доходы по арендной плате за землю поступили в размере на 
сумму 1 113,34 тыс. руб. при плане 1080 тыс. руб. 

Претензионно - исковая  работа:   
На 01.01.2013г. направлено претензий по образовавшейся задолженности: 
- по аренде муниципального имущества  52 шт. -2 млн.727 тыс.572руб., погашено на 

01.01.2013 – 29 претензий на сумму 478 тыс.419 руб.  
- за аренду земельных участков: 64 шт.-   на сумму 2 млн.72 тыс.227 руб., в том числе: 
-за земельные участки,  находящиеся в собственности городского поселения  5 шт.- в 

сумме 600 тыс. 683 руб. (под  объектами ЖКХ). 
-земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена 59 шт.-   

в сумме 1 млн. 471 тыс. 544 руб., погашено на сумму 188 тыс.727 тыс. 
 Основными должниками по аренде имущества и земельным участкам являются: 
- предприятия ЖКХ – сумма  задолженности, которых в бюджет поселения  составляет  

3 млн.163 тыс.433,95 руб.;   
-  КФК королев О.А. и ИП Королев О.А. – сумма  задолженности, которых в бюджет 

поселения  составляет 226 тыс784,64 руб.;   
- ООО «Востокэкспортлес», задолженность которого   в бюджет  поселения  составляет 3 

млн.32 тыс.547 руб. 
В соответствии с Федеральным законом № 135 ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» в 

2012 году проведена оценка 5 объектов муниципальной собственности (здание  по ул. Гоголя, 
31  с земельным участком, объект незавершенного строительством Молочного блока, нежилые 
помещения, расположенные по адресу пос. Эльбан, 2 микрорайон, д.10 (3 самостоятельных  
объекта)  для определения рыночной стоимости, в обеспечение реализации прогнозного плана 
приватизации. 

В декабре   заказана  оценка  на 3 объекта:  нежилое  помещение , расположенное по 
адресу ул. Комсомольская ,15;  квартира переведенная в нежилое помещение, расположенная 
по адресу пос. Эльбан  2 микрорайон, д.17А;  функциональное помещение по ул. Центральная, 
18а, площадью 137 кв. м. 

В  течение 2012 года было проведено: 
-  1 аукцион  по предоставлению в аренду  муниципального имущества   на  три нежилых 

помещения, расположенных по адресу: пос. Эльбан 2 микрорайон, д.21; 1 микрорайон д.21, ул. 
Школьная, 9 на предоставление в аренду муниципального имущества для участников,  
относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства 

-1 конкурс  на  передачу  машины вакуумной  
- 2 аукциона по продаже муниципального недвижимого имущества: здание  по ул. 

Гоголя, 31  с земельным участком и объектом незавершенного строительства  Молочного 
блока. 
          В соответствии  с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ « О приватизации  
государственного и муниципального имущества», от 22.07.2010 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» заключено 4 договора  купли –продажи  
нежилых  помещений  по преимущественному  праву  с арендаторами – представителями 
малого и среднего предпринимательства: 
     -   помещение  общей площадью 187,6 кв.м., расположенное по адресу: пос. Эльбан, 
Второй микрорайон, д.10, рыночной стоимостью 1 млн. 430 тыс. руб. – ИП Гречко  Ю.В. 
     - помещение   общей площадью 16,0 кв. метра, расположенное по адресу: пос. Эльбан, 
Второй микрорайон, д.10,  рыночной стоимостью  126 тыс.руб. –ИП Головин В.А. 



     - помещение   общей площадью 90,5 кв. метра, расположенное по адресу: пос. Эльбан, 
Второй микрорайон, д.10,  рыночной стоимостью  711тыс.руб.  
ООО «Кантри». 
     - помещение общей площадью 457,1 кв.метра, расположенное по адресу: пос. Эльбан  2 
микрорайон, д.21, рыночной стоимостью 3 млн.490 тыс.руб .- ООО «Сервис» 
        Доход от реализации   имущества по  преимущественному  праву  01.01.2013  
составляет  5млн.246 тыс.553 руб. (приложение 4) 
         Планировалось продать  в 2012 году   4 объекта : здание профилактория; база на сельхоз 
площадке бывшего совхоза; здание  по ул. Гоголя, 31с земельным участком; здание  бывшего 
«НАКбанка» с земельным участком; объект незавершенного строительства  Молочного блока 
-  на сумму 2 млн. 239 тыс. руб. (приложение 5) в связи с не поступлением  заявок   на  
аукционе  продано  2 объекта:  
   - Здание  по ул. Гоголя, 31  с земельным участком  на сумму 597 тыс.450руб. 
  - объект незавершенного строительством Молочного блока на сумму 388 тыс.500 руб., 
оплата произведена частично в сумме 166 тыс. руб. (Приложение 6.) 
        Доход от реализации   проданного  имущества на  аукционе составляет  на 
01.01.2013  - 763 тыс.450руб., в т.ч. земельный участок – 126 тыс.руб. 
 
ВСЕГО доход от реализации муниципального имущества на 01.01.2013 составил 6 млн. 
613 тыс. руб. (с учетом оплаты проданного ранее имущества в рассрочку), в т.ч. 
земельный участок – 126 тыс.руб. 
 

Для постановки  на технический учет и регистрации права собственности за поселением, 
постановки на учет как бесхозяйное имущество были заказаны и изготовлены: 

-технические паспорта  по дорогам и сетям канализации поселения, технические 
паспорта  на тепловые сети  в настоящее время находятся  в производстве. Изготовление  
технических паспортов   проведено за счет  выделения средств из бюджета  Амурского 
муниципального района в сумме 1 млн.190 тыс. рублей; 

-паспорта на  самостоятельно выделенные объекты в помещениях ( 2 микрорайон д.10, 
Центральная 18а, 2 микрорайон, д.27 кв.63, 2 микрорайон, д.26а). 

-паспорта по объектам недвижимости  для постановки  их на учет как бесхозяйное  
имущество (нежилое помещение  ул. Заводская,7, квартира 2 микрорайон, д.7, кв.87,  детсад 
бывшего «совхоза Эльбанский», пристройка к дому № 53 1 микрорайона) и для регистрации  
права собственности за поселением в дальнейшем. 

За  Эльбанским городским поселением  в 2012  году зарегистрировано в Федеральной 
службе государственной регистрации, кадастра и картографии 26 объектов муниципальной 
собственности, в том числе 4 – квартиры,  2 квартиры из которых  по договору дарения. 

Проведена работа по постановке на кадастровый учет земельных участков под 
многоквартирными жилыми домами. В настоящее время на кадастровый  учет после 
проведения работ по межеванию земельных участков поставлено 15 многоквартирных жилых 
домов, что составляет 16%  от общего количества  многоквартирных  жилых домов - 96, 
подлежащих  постановки на кадастровый учет (приложение 7), в том числе: 

2011 году - 2  земельных участка  под  многоквартирными домами - затрачено средств  
из бюджета поселения 32 тыс. рублей;  

2012 года - 13 земельных участков  под  многоквартирными домами и 8 земельных 
участков  под  объектами  недвижимости - затрачено средств  из бюджета поселения 400 тыс. 
рублей.  ( Приложение 8.) 
          Проведена  работа  по привлечению  землепользователей  частного сектора  по 
оформлению земельных участков в собственность и в аренду: были направлены гражданам  
разъяснительные письма  в количестве  - 256 шт. В результате  проведенной работы 



гражданами размежевано  9 земельных участков под  ЛПХ, частные  гаражи – 2 и гаражные 
кооперативы 3 штуки, магазина и прочие объекты недвижимости в количестве 7шт.  
          Рассмотрены и утверждены схемы расположения  земельных участков на кадастровой 
карте в количестве  36 (шт.). 
          Проведена ежегодная инвентаризация земель бывшего «совхоза Эльбанский» и ст. 
Тейсин, в результате заключено 11 договоров аренды по землям совхоза, по ст. Тейсин из 27 
направленных приглашений подано 17 заявок на оформление, проведены с гражданами 
беседы по содержанию противопожарной полосы и принятия мер по противопожарной 
безопасности своих земельных участков и расположенных на них строениях.  

-В связи с проводимой сверкой  с ИФНС России №8 подготовлено и разнесено 
приглашений по уточнению сведений о пользователях земельных участков –157 шт.; 
        На основании списков предоставленных ИФНС была проведена работа по сверке 4353 
земельного участка, в результате которой было предложено УФНС исключить из списков 1035 
земельных участков, являющихся двойниками, оформленных в аренду и не являющихся 
объектами налогообложения, и  включить 118 земельных участков, отсутствующие в базе 
данных ИФНС. Для постановки этих земельных участков  на учет  в  их адрес были 
направлены копии правоустанавливающих документов. Площадь данных земельных участков 
составила 205804,55кв. метров на сумму земельного налога в год в 160 тыс.984 руб. 
         В целях вовлечения земель сельскохозяйственного назначения в сельскохозяйственный 
оборот подготовлена и передана информация для министерства сельского хозяйства «О землях 
сельскохозяйственного назначения на территории Эльбанского городского поселения и  о 
наличии свободных земель для компактного переселения семей, ведения личного подсобного 
и крестьянского хозяйства  на территории Эльбанского городско поселения на 01.12.2012г.» 
         Для участия в краевой целевой программе «Развитие малых форм хозяйствования на селе 
в Хабаровском крае на период с 2012 по 2020год» были направлены копии договоров аренды, 
заключенных с тремя крестьянскими  (фермерскими): Королева  О.В. , Лисица О.Н.,  
Махмутова А.И; 
          Проведена работа по бесплатному предоставлению в собственность гражданам, 
имеющим трех и более детей земельных участков на территории Эльбанского городского 
поселения с определением  земельных участков и направления информация о наличии 
свободных  земельных участков пригодных для     осуществления индивидуального  
жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского 
(фермерского) хозяйства, осуществления дачного   строительства.  В процессе работы даются  
разъяснения   и консультации обращающимся гражданам по данному вопросу. 
          Выписано предписаний по фактам нарушения санитарных норм и самовольному захвату 
земельных участков в кол-ве 8 шт. 
 

Решение вопросов архитектуры и градостроительства 
За 2012 год разработано и подготовлено 36 проектов распоряжений главы Эльбанского 

городского  поселения о выборе земельных участков для предварительного согласования 
места размещения объектов, о переводе жилых помещений в нежилые,  об утверждении 
градостроительных планов земельных участков,  о присвоении адресных номеров,  о выдачи 
разрешения на строительство, постановление главы поселения об утверждении адресного 
плана. 

Проводилась систематическая работа по заявлениям, письмам и обращениям граждан. 
Подготовлено 35 ответов на обращения  граждан. По незаконной перепланировке и 
переустройству квартир направленно гражданам 3 письма. 

Ежедневно проводился приём граждан и консультации по вопросам градостроительства, 
консультации по вопросам перепланировки жилых и нежилых помещений и переводу жилых 
помещений в нежилые помещения. 



Проведено предварительное рассмотрение и согласование проектной документации по  
13 объектам. 

Выдано 12  решений о согласовании переустройства и перепланировки помещений: 4 – 
частные квартиры, 5–индивидуальным предпринимателем, для устройства магазинов, 1- для 
офиса ОАО «ДАЛЬКОМБАНК», 1 – для размещения кафе, 1 – ООО «Сервис М и К» под 
магазин «Строй Дом». 

Выдано 3 акта о завершённой перепланировке и переустройстве  помещений. 
Выдано 3 уведомления о переводе жилых помещений в нежилые помещения. 
Систематически проводится работа по рассмотрению документов для проектирования, 

строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов, по подготовке проектов 
распоряжений главы по вопросам строительства, по подготовке материалов по выбору 
земельных участков для строительства. Рассмотрены документы для оформления разрешений 
на строительство.  

Выдано 6 разрешений на строительство объектов: «Православный  храм на 300 
прихожан» в первом микрорайоне, «Дом ребенка на 80 мест, в здании муниципального  
учреждения  здравоохранения  «Эльбанская районная больница». Реконструкция» по ул. 
Железнодорожная, 21, строительство  индивидуальных жилых домов по ул. Славянская, 20 и 
16, ул. Железнодорожная, 60, ст. Тейсин,  ул. Садовая, 22.  

Выдано 1 разрешение на ввод объекта в эксплуатацию индивидуального жилого дома. 
Выдано 5 градостроительных планов земельных участков: 4 – для строительства 

индивидуальных жилых домов, 1- ФГУП «РТРС» по филиалу «Дальневосточный 
региональный центр»  для строительства сети цифрового наземного вещания (первый 
частотный мультиплекс). 
        На территории Эльбанского городского поселения,  проводилась ревизия наличия 
объектов недвижимости для формирования адресного реестра, в результате проведённой 
работы была сформирована адресная карта,  было подготовлено и  направленно ряд писем в 
бюро технической инвентаризации для упорядочивания адресного плана объектов 
недвижимости,  расположенных на территории Эльбанского городского поселения. На 
основании проведенной работы подготовлен  и утвержден постановлением главы Эльбанского 
городского поселения новый реестр адресного плана объектов недвижимости Эльбанского 
городского поселения. 

Муниципальный контроль и другие  проверки по использованию                                                 
земельных участков 
           Ежеквартально составлялись сведения о нарушителях земельного законодательства на 
территории Эльбанского городского поселения и направлялись в отдел государственного 
земельного контроля Управления Федеральной службы  государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Хабаровскому краю  и проекты распоряжений « О проведении 
проверки соблюдения земельного законодательства на территории Эльбанского городского 
поселения»  
         Согласно утвержденного плана подлежало проверки  43 земельных участка: 

-выявлено неоформленных земельных участков – 27 штук. Проведена  работа с  
пользователями земельных участков  по проведению межевания земельных участков, 
постановки их на кадастровый учет и оформления  договоров аренды земельных участков  

-на 4  земельных участка  составлены акты проверки соблюдения земельного 
законодательства: ул. Петра Комарова , д.31;  ул. Петра Комарова ,д.35; ул.Железнодорожная, 
д. 65;  ул.Железнодорожная, д. 39, материалы проверки переданы в отдел государственного 
земельного контроля Управления Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Хабаровскому краю, г. Хабаровска  для привлечения пользователей 
земельными участками к административной ответственности. 



-на 9 земельных участков  подготовлен запрос  в Федеральную службу государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю;  

-подтверждено право собственности на 7 земельных участков: ул. Гоголя, д. 19;  Гоголя, 
д.20;  2-ая Поселковая, д.41, кв.1;  1-ая Поселковая, д.23; Арсеньева,  д.7;  Железнодорожная, 
д.137/3;  ул. 1-я Поселковая, д.33 , предоставлением правоустанавливающих  документов на 
землю; 

-В соответствии  с требованиями   администрации поселения завершены работы по 
оформлению  правоустанавливающие документы  по наследованию 3-х  земельных участков: 
ул. Петра Комарова, д.1а;  Петра Комарова, д.32;  Тургенева, д. 18; 

-на контроле  стоят  6  земельных участков: ул. Гоголя,24;   
ул. Железнодорожная,  д.147;  ул. Тургенева, д. 9;  ул. Лесная, д.4; ул. Петра Комарова, д17,   
находящиеся в стадии переоформления   по наследству,   
ул. Железнодорожная, д.48. –переоформляется вид пользования земельным участком. 
          В процессе работы отдела: 

-Разработаны и утверждены  постановлениями  главы поселения 19 административных 
регламентов предоставления  муниципальных услуг (из 29 по администрации). 

-Подготовлены и направлены в г. Амурск  проекты постановлений  администрации 
Амурского муниципального района   по оформлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена - 99 шт.; 
  -Подготовлены  и утверждены распоряжения  и постановления главы Эльбанского 
городского поселения в количестве  298 шт.; 

-Рассмотрено на заседаниях совета депутатов  23  вопроса; 
-Оформлены запросы сведений  в  регистрационную службу,  кадастровую палату, бюро 

технической инвентаризации о раннее зарегистрированных правах на имущество или 
земельные участки - 126 шт.; 

-Подготовлено и направлено писем, ответов на письма, справок, выписок из реестра 
муниципальной собственности – 853 шт. 

-Ежемесячно и ежеквартально готовятся и направляются в район отчеты по движению 
муниципального имущества, по оформлению договоров аренды имущества и земли, по 
ведению претензионно-исковой  работы, о предоставленных льготах по аренде земли, о 
земельных участках, являющихся объектами налогообложения, о земельных участках, 
включенных в реестр плательщиков  земельного налога, по сверке базы данных о земельных 
участках, подлежащих налогообложению с указанием правообладателей .  

-Отработано по межведомственному взаимодействию 61 запрос для федеральной 
кадастровой палаты.  

-Выполнена работа  по расчетам  Квз для начисления платы за аренду земельных 
участков на 2013 год (расчеты выполнялись  по каждому виду деятельности и по каждому 
договору аренды).  
  -Проводится работа по ведению  базы данных муниципального имущества  с внесением 
в нее объектов учета, сведений  об объектах учета и их исключением  из указанной базы  
данных при отчуждении и списании  муниципального имущества, реестров договоров аренды, 
собственников земельных участков.  

-Подготовлены и направлены в  полицию заявления о краже муниципального имущества 
в кол-ве  шт.4 (дорожные плиты, профнастил  с крыши мастерских совхоза, рельсы с бывшей 
базы Рыбкоопа).  

-Проведена инвентаризация имущества, переданного КФХ Королеву О.А.  – 04.05.2012 -  
недвижимого имущества и транспорта переданного  по договора аренды  и  27.11.2012.  

-Для составления проектно- сметной документации по ремонту  автодорог поселения 
были проведены  работы по замерам объемов по ул. Комсомольская,  1 и 2  микрорайонов; 



-В связи с требованиями ГО и ЧС подготовлены и направлены письма гражданам п. 
Тейсин и ул. Славянская о принятии мер по противопожарной безопасности земельных 
участков и строений на них; 

-Принимали участие в работе административной комиссии района; 
-Проводилась работа по предупреждению землепользователей в связи с проведением 

ремонтных работ  ЖКХ и энергетиков; 
-Даются  разъяснения   и консультации по применению нормативных актов, 

регламентирующих  процесс владения, пользования, распоряжения муниципальным 
имуществом, земельными участками, по оформлению земельных участков в собственность; 

-Обеспечивается  в пределах своей компенсации, защита имущественных прав  
поселения  при  ведении дел в суде;  

-Направляются   письма –приглашения на продление договоров аренды, заключения 
договоров. 

 
Приложение 1 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 

Аренда земли 

 
 
 



 
Приложение 3 

 
Аренда имущества 

 

 
 
 

        Снижение  количества заключенных договоров по имуществу   в 2012 году  обосновано 
отсутствием   востребованных свободных площадей  помещений и отсутствием заявок  на 
здание и сооружения  требующие  затрат на восстановление .  
  



 
Приложение 4 

Реализация  муниципального имущества по преимущественному праву 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

(тыс.рублей) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
 
 
 

Продажа имущества на аукционе 
 

(тыс.рублей) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 

 

 

 

 

 
Продажа двух объектов на аукционе 

 
                                                                                                              (тыс.рублей) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 7 



 
Приложение 8 

 
 

Межевание земельных участков под многоквартирными домами и объектами 
недвижимости находящиеся в собственности Эльбанского городского поселения 

 
 

 
 
 
 
 
 



Экономическое развитие поселения 
Решение вопросов экономического развития. 

  
 

За 2012 год главным специалистом сектора по вопросам экономики проделана 
следующая работа: 

1. По материалам, представленным отделами администрации, используя документы и 
данные органов статистики, предприятий и организаций, расположенных на территории 
поселения подведены итоги социально-экономического развития поселения в 2011 году и 
представлены основные направления развития поселения на 2012 год. 

2. Подготовлен и предоставлен на рассмотрение и утвержден решением Советов 
депутатов от 06.03.2012 №355 «Отчет об исполнении Программы социально-экономического 
развития Эльбанского городского поселения за 2011год и план социально-экономического 
развития городского поселения  на 2012год».  

3. Подготовлен и предоставлен на рассмотрение на Совет депутатов «Отчет об 
исполнении Программы социально-экономического развития Эльбанского городского 
поселения  за 9 месяцев 2012 года и план социально-экономического развития поселения на 
2013год».  

4. По материалам, представленным отделами администрации, используя документы и 
данные органов статистики, предприятий и организаций, расположенных на территории 
поселения, подведены итоги социально-экономического развития поселения за 9 месяцев 
2012года и основные направления социально-экономического развития на 2013год. 

5. Согласно распоряжению главы Амурского муниципального района от 30.12.2011 № 
1477 «О реализации Программы социально-экономического развития Амурского 
муниципального района на 2011-2015 годы» подготовлены материалы об итогах социально-
экономического развития Эльбанского городского поселения за 2011год и перспективы 
развития на 2012год и 10 февраля 2012 года принято участие в заседании экономического 
Совета при главе района. 

6. Подготовлена  информация и принято участие в заседании Собрания депутатов 
Амурского муниципального  района по вопросу «О ходе выполнения положений решения 
Собрания депутатов Амурского муниципального района от 18.08.2010 № 184 «Об 
утверждении программы социально-экономического развития Амурского муниципального 
района на 2011-2015 годы» в части развития транспортной инфраструктуры Эльбанского 
городского поселения на 2011-2015 годы (23.05.2012г). 

  7. Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» проводилась работа по 
выработке основных направлений социально-экономического развития Эльбанского 
городского поселения: 

-согласно Положению о бюджетном процессе для утверждения бюджета на 2013 год  
подготовлены и направлены в Совет депутатов поселения итоги социально-экономического 
развития поселения за 9 месяцев за 2012 года и прогноз развития поселения на 2013 год. 

 -во исполнение распоряжения  главы городского поселения от 26.06.2012 № 192 «Об 
организации разработки проекта решения Совета депутатов ЭГП о бюджете Эльбанского 
городского поселения на 2013 год и среднесрочного финансового плана на 2013-2015 годы» 
подготовлены материалы по социально-экономическому развитию поселения (динамика и 
темпы роста оборотов и производства продукции по видам экономической деятельности, 
численность проживающих, занятых в экономике поселения, фонд заработной платы и т.д.); 

8. Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 



услуг», Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правого 
положения государственных (муниципальных) учреждений» и постановления главы 
городского поселения от 29.12.2010г. № 171 «О порядке формирования муниципального 
задания в отношении муниципальных учреждений Эльбанского городского поселения и 
финансового обеспечения выполнения этого задания»: 

8.1. Проведена работа по формированию Перечня муниципальных услуг (работ) 
предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры и муниципальным 
автономным учреждением на территории Эльбанского городского поселения  (утв. 
постановлением главы городского поселения  от 25.01.2012 №3) 

8.2. Разработан и утвержден постановлением главы городского поселения от 28.02.2012 
№ 46 Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями поселения и нормативных затрат на 
содержание имущества муниципальных учреждений 

8.3. Разработаны и утверждены распоряжением главы поселения от 28.02.2012 № 47 
Методические рекомендации по формированию муниципальных заданий муниципальным 
учреждениям поселения и контролю за их выполнением 

8.4. Разработан и утвержден постановлением главы Эльбанского городского поселения  
от 13.08.2012 № 69 «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача выписки из похозяйственных книг Эльбанского городского поселения » 

9. В 2012 году во исполнение Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»:  

9.1 Подготовлены и проведены 28 заседаний Единой комиссии по размещению 
муниципальных заказов, по итогам заседаний составлено 30 протоколов. 

9.2. Подготовлено 25 распоряжений администрации городского поселения по 
размещению муниципальных заказов, 22 комплекта извещений и документации для 
размещения заказов и 2 комплект документации для проведения предварительного отбора 
поставщиков. 

9.3. Для проведения закупок проведен мониторинг рыночных цен и поставщиков для 
закупки офисной мебели, светотехнических приборов, спецавтомобиля АСМ, электролизных 
установок, труб для капитального ремонта котла №3 Котельной.  

9.4. В 2012 году проведено торгов в том числе: 
13 открытых аукционов в электронной форме: 
1. Приобретение и поставку комплексных электролизных установок (основная + 

резервная); 
2. Поставка вакуумной ассенизационной машины (повторно); 
3. Закуп труб для капитального ремонта котла № 3 котельной п.Эльбан; 
4. Выполнение работ по капитальному ремонту котла № 3(замена фронтальных экранов) 

котельной п.Эльбан (повторно); 
5. Выполнение работ по капитальному ремонту системы водоснабжения (участок 

водовода – распределительная камера В 10); 
6. Выполнение проектно-сметной документации по модернизации центральной 

котельной п.Эльбан; 
7. Выполнение работ по капитальному ремонту кровли центральной котельной; 
8. На выполнение работ по капитальному ремонту участка внутрипоселковой дороги 

Второго микрорайона п.Эльбан (от ул. Железнодорожная до д.25А Второго микрорайона) 
(повторно); 



9. На выполнение проектно-сметной документации по капитальному ремонту 
внутрипоселковых автомобильных дорог на территории Эльбанского городского поселения 
(не состоялся) 

10. Замена окон администрации ЭГП. 
2  открытых конкурса: 

1. Открытый конкурс по отбору финансовых организаций на право заключения 
кредитных договоров на покрытие временного кассового разрыва при исполнении бюджета 
Эльбанского городского поселения в рублях РФ; 

2. Открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирными домами на территории городского поселения   

6 запросов котировок: 
1. Приобретение офисной мебели для администрации;  
2. Приобретение светотехнических изделий для уличного освещения; 
3. Выполнение работ по ремонту уличного освещения ул. Железнодорожная; 
4. Капитальный ремонт газохода центральной котельной; 
5. Капитальный ремонт оборудования центральной котельной (ремонт дымососа, 

фильтра); 
6. На выполнение проектно-сметной документации по капитальному ремонту 

внутрипоселковых автомобильных дорог на территории Эльбанского городского поселения 
(не состоялся) 

По сравнению с 2011 годом количество проведенных торгов в 2012году увеличилось на 
16 процедур торгов или в 3,7 раза, 

 



9.5. По результатам размещения заказов разработаны и подписаны поставщиками 14 
муниципальных контракта, сведения о которых  внесены в реестр муниципальных контрактов. 
По сравнению с 2011 годом динамика заключенных контрактов увеличилась в 4,7 раза. 

 
9.6. Систематически проводилась работа на официальном сайте по ведению Реестра 

муниципальных контрактов; 
9.7. Подготовлены документы и направлено 1 уведомление в Главное контрольное 

управление Губернатора о заключении муниципальных контрактов с единственным 
исполнителем в соответствии с ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»; 

9.8. Проводилась работа по заключению договоров у единственного поставщика в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ (п.1,2,3,14 ч.2 ст. 55) заключено 
более 40договоров;  

9.9. Сформирован и размещен на официальном сайте План-график размещения 
муниципальных заказов на 2012 год, по мере необходимости вносились изменения;  

9.10. Подготовлен и направлен в органы статистики годовой отчет  «Сведения о 
проведении торгов и других способов размещения заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд за 2011 год» (форма «1-
торги»);  

9.11. Ежеквартально выполнялись и направлялись в администрацию Амурского 
муниципального района информация о размещении среди субъектов малого 
предпринимательства муниципальных заказов на территории городского поселения; 

9.12. С помощью компьютерной программы АС ПОЗ подготовлен и направлен в 
администрацию Амурского муниципального района Прогноз объемов продукции, закупаемой 
для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета администрацией городского 
поселения и муниципальных бюджетных учреждений 2012- 2013 год; 

9.13. В 2012 году главный специалист сектора принимала участие в семинарах, 
проводимых Министерством экономического развития Хабаровского края по вопросам 
проведения торгов, в семинаре по формированию прогноза объемов продукции, закупаемой 
для государственных нужд за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников 
финансирования на 2012-2013гг. с помощью компьютерной программы АС ПОЗ, специалисты 
сектора принимали участие в семинаре ,проводимом Ассоциацией Электронных Торговых 
Площадок по вопросам проведения электронных аукционов. 

10. Главным специалистом сектора проводилась работа по выполнению полномочий по 
содействию в развитии сельскохозяйственного производства на территории городского 
поселения: 

- согласно Постановлению Правительства края от 20 марта 2012 г. № 66-пр «О порядке и 
об условиях предоставления краевой государственной поддержки сельскохозяйственным 



товаропроизводителям в Хабаровском крае на 2012 год» проводилась работа по 
информированию населения и приему документов на предоставление субсидии из краевого 
бюджета на содержание поголовья коров и свиноматок и приобретение кормов гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство и направлены письма в Министерство сельского 
хозяйства края на выплату субсидий 30 гражданам, в 2012году оформлено субсидий на 15,4 % 
по сравнению с 2011годом ;  

- проводилась работа по ведению похозяйственной книги. 

 
11. Подготовлен и сформирован социальный Паспорт Эльбанского городского 

поселения за 2010год. 
12. Подготовлены и направлены в администрацию Амурского муниципального района: 
- полугодовой отчет с пояснительной запиской «Сведения об осуществлении 

государственного контроля (надзора ) и муниципального контроля (форма № 1-контроль); 
- информация по потребности в древесине для обеспечения муниципальных нужд и 

собственных нужд граждан на 2012-2013 годы; 
- мероприятия по увеличению занятости в поселении на 2012год; 
- ежеквартальная информация занятости населения и создания новых рабочих мест на 

территории  поселения. 
13. Подготовлен и направлен в Амурское представительство Хабаровскстата годовой 

отчет «Сведения об объектах инфраструктуры муниципального образования» (форма №1 –
МО).  

14. Разработаны и утверждены решением Совета Депутатов Эльбанского городского 
поселения  от 30.06.2012г № 377 Тарифы за услуги по предоставлению торговых мест по МУП 
«Ярмарка».  

15. Согласно постановлению главы поселения от 04.10.2012 № 90 «Об участии в смотре-
конкурсе, организационно-методической работы среди администраций Аурского 
муниципального образования , посвященном 50-летию со дня образования Амурского 
муниципального района и 75-летию со дня образования Хабаровского края» главным 
специалистом подготовлен и предоставлен информационный материал, принимала участие в 
совещаниях при главе поселения по вопросам подготовки к смотру-конкурсу. 

16. Направлены письма: 
-И.о. Амурского городского прокурора: А.П. Голубеву «Информация о размещении 

муниципального заказа за период 2011-2012год». 
17. Специалистом готовилась отчетность и велась работа различного содержания: 
-работа с учреждения, предприятиями, организациями по сбору информации, подготовка 

и обобщение материалов (аналитических документов, показателей) развития поселения по 
отраслям и в целом; 



-по запросам организаций представлялась информация о социально-экономическом 
положении поселения; 

-ежеквартально проводился мониторинг занятости населения и создания новых рабочих 
мест на территории поселения; 

-текущая работа с подведомственными муниципальными учреждениями; 
-подготовка и согласование проектов постановлений и распоряжений главы поселения в 

пределах своих должностных обязанностей; 
-работа по экспертизе и согласованию рабочих документов; 
-участие в работе комиссий (Комиссия по установлению трудового стажа, Комиссия по 

премированию, Комиссия по включению в кадровый резерв); 
-участие в совещаниях при главе поселения, в заседаниях Совета депутатов ЭГП. 
 
Социальные вопросы поселения и деятельность администрации Эльбанского 

городского поселения за 2012 год 
 
Деятельность  отдела по социальным вопросам поселения и деятельности 

администрации в  2012 год была направлена на реализацию  плановых мероприятий  в 
соответствии с  возложенными должностными обязанностями. 

В  2012  году   было  разработано  25  положений по проведению общепоселковых 
конкурсов, фестивалей, соревнований,    2 долгосрочные целевые программы Эльбанского 
городского поселения: 

1) «Развитие и пропаганда физической культуры и спорта на 2013 – 2015 годы»; 
2) «Реализация молодежной политики на территории Эльбанского городского 

поселения на 2013 – 2015».  
 
      Приняты отчеты за 2012 год от подведомственных учреждений культуры и  спорта, а 
также подготовлены и составлены документы для сдачи Государственного годового отчета 
учреждений культуры и спорта, Формы 7 НК, 6 НК, 1 ФК ,   3А ФК  
       Приняты перспективные планы работы учреждений на 2013 год, обновлены  
нормативно-правовые документы по учреждениям. 
       Ежемесячно составляются сводные планы работы муниципальных учреждений 
культуры и спорта городского поселения  с последующим предоставлением их в  
администрацию Амурского муниципального района, отдел культуры администрации   района,  
отделение полиции, предприятия ,учреждения всех форм собственности. 
       На территории городского поселения функционирует 2 учреждения культуры клубного 
типа: МБУК ДК «Восход» и МБУК ЦСК «Родник», муниципальные  библиотеки №17 и №4, 
МАУ СК «ВОСХОД» работу которых курирует отдел по социальным вопросам поселения и 
деятельности администрации. 
       В соответствии  с частью 10 статьи 6 ФЗ от 08.05.2012г.№83-ФЗ «О внесении  
изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений», распоряжением Правительства 
РФ от 07.09.2012 г. №1505-р. было принято участие в составлении новых Уставов учреждений 
культуры и спорта, по разработке муниципальных заданий, новых штатных расписаний  и т.д..  

В 2012 году проведены  культурно-массовые и спортивные общепоселковые 
мероприятия. 
      

   

 Конкурс – фестиваль патриотической песни «Россия молодая»; 
 Первенство Эльбанского городского поселения  киокусинкай 

каратэ-до среди детей, юношей, девушек и юниоров; 
 Чемпионат  ЭГП по настольному теннису среди мужчин;  



   
 Молодежная акция «Мы- граждане Амурского района»; 
  Проводы зимы;  

   

 Открытый чемпионат  Эльбанского городского поселения по 
спортивной игре дартс; 

 Крестный ход;   

   
 Акция «Георгиевская ленточка»; 
  День Победы;  

   

 Шахматно-шашечные турниры, посвященные Дню Победы, 
Дню молодежи и т.д.; 

 День России;  

   
 Общепоселковый конкурс фотографий и сочинений на тему 

"Как я провел лето";  

   
 Открытый  турнир по настольному теннису, посвященный Дню 

физкультурника;  

   
 День матери; 
 День конституции;  

    Конкурс – выставка  плодов и букетов "Рыжее лукошко";  
    День окончания  Второй мировой войны;  
    Фестиваль-конкурс «Старые песни о главном»;  

   

 День пожилых людей; 
 VII районный  фестиваль Славянской культуры; 
 День народного единства;  

   

 Конкурс  новогодней игрушки  «Змея на Ёлке»; 
 Открытие новогоднего городка; 
 Новогодний утренник для детей с ограниченными 

возможностями в здоровье; 
 Новогодний  благотворительный утренник для детей из 

неблагополучных семей;  
    Рождественские встречи;  

   

 Спортивный праздник, посвященный Дню Победы, Дню 
рождения пос. Эльбан, Дню ракетных войск и артиллерии п. 
Тейсин;  

     

   

Общее количество  мероприятий составило 
2011г.- 736                              2012 г 823 

 
 в сфере культура -10, кол-во участников более 20 тыс. чел. 

израсходовано  100 тыс. бюджетных средств (2011 г.-40 тыс. 
руб); 

 патриотической направленности   и молодежной политики -  
14 кол-во участников 11200 чел. израсходовано  100 тыс. 
бюджетных средств(20011 г.-50 тыс.руб) . 

 в сфере развития физической культуры и спорта -15 кол-во 
участников составило более 3500 чел. израсходовано  90 тыс. 
бюджетных средств(2011г - 50 тыс.руб.-);     



 
 В 2012 году проведена хорошая организаторская работа по 
подготовке  подарков, сладких призов, кубков, дипломов, грамот за 
победу каждому участнику  общепоселковых мероприятий, 
оформлено более 700 грамот, дипломов, благодарственных писем, 
юбилярам, победителям и участникам общепоселковых фестивалей, 
конкурсов и спортивных соревнований, 1650 пригласительных 
билетов, поздравительных открыток, приветственных адресов на 
различные мероприятия. 
 

          

 

Ежеквартально   выполняется следующая работа: 
 прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию отдела; 
  выдача справок населению; 
  консультации населения по вопросам ведения отдела; 
 подготовка и составление актов  жилищно-бытового обслуживания 

и др.; 
 выдача характеристик гражданам, проживающим на территории  

            городского поселения по требованию; 
  приём  и  отправка  писем,  запросов в различные организации   
социальной сферы, пенсионного фонда, миграционной службы, ПВС  
и т.д.; 
 подготовлено и проведено 7 заседаний  комиссий по признанию 

граждан  малоимущими; 
 сформирован список  и проведена переаттестация КМНС 

проживающих на  территории  городского поселения ,  имеющих 
право на получение   (нормовой) рыбы лососевых пород, 
проведено  3  общих собрания  с  КМНС;  

 обновлены сводные списки участников ВОВ, вдов умерших 
участников ВОВ, участников трудового фронта; 

 проведено  10 совместных заседаний с Советом  ветеранов 
Эльбанского городского поселения;  

  организовано поздравление и вручение подарков ветеранам ВОВ 
на дому; 

 организованы  поездки  для участников  ВОВ, тружеников тыла, 
реабилитированных граждан  в г. Амурск  на встречу с главой 
Амурского  муниципального района;  

 организован и проведен круглый стол для родителей, имеющих 
детей с  ограниченными  возможностями в здоровье. 

   
Молодежная политика. 

Численность молодежи  Эльбанского городского поселения  (от 14 до 30 лет) составляет  
2,5 тыс. человек,  или 28 %  всего населения. 



В целях реализации основных направлений деятельности Правительства Российской 
Федерации на период до 2012 года, утвержденных  распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1663-р,  распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р, во исполнение постановления Правительства 
Хабаровского края от 27 апреля 2010 г. № 110-пр «О состоянии работы и перспективах 
реализации государственной молодежной политики в Хабаровском крае на 2010-2012 годы», 
постановления главы Амурского муниципального района от 07 июня 2010 г. № 110 «О 
состоянии работы и перспективах реализации государственной молодежной политики в 
Амурском районе на 2010-2012 годы» администрацией Эльбанксого  городского поселения  
утвержден комплекс мер по реализации основных направлений государственной молодежной 
политики в поселении на  2012 год: 

1. Создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных 
и нравственных ценностей. 

Одним из приоритетных направлений государственной молодежной политики является 
возрождение патриотических традиций и воспитание гражданственности. Данное направление 
нацелено на формирование в молодежной среде гражданско-патриотического отношения к 
малой Родине, уважения к её истории, культуре, традициям, на повышение уровня 
гражданско-патриотического сознания и поведения молодежи; противодействие 
экстремистским проявлениям в молодежной среде, развитие межкультурного и 
межнационального общения, дружбы, готовности молодежи к защите своего Отечества. 
Ведется активная работа по формированию личности и активной гражданской позиции 
подрастающего поколения. 

По сравнению с 2011 годом в два раза увеличилось количество проведенных акций и 
мероприятий патриотической направленности. Все мероприятия в 2012 году посвящены 
празднованию 67-летия Победы в Великой Отечественной войне, 49-летию Амурского 
района,76-ой годовщине образования поселка Эльбан. Основные мероприятия: 
В феврале 2012 года состоялся V поселковый фестиваль патриотической песни «Россия 
молодая» среди предприятий, организаций и учреждений посёлка.  

4 марта в День выборов президента РФ прошла концертная программа Народного хора 
русской песни «Росы золотые» - «Мы песней восславим Россию». Программа названа так не 
случайно, в ней прозвучали песни о Родине, о нашей любви к ней, о лихих казаках, о буднях и 
праздниках России.  

К 67-й годовщине Победы  в  общеобразовательных учреждениях и  учреждениях 
культуры велась огромная подготовка к празднованию Дня Победы. 
 8 мая Дом культуры встречал автопоезд Памяти с ветеранами войны и молодёжью 
Амурского муниципального района. После митинга возле Обелиска Славы ветераны войны и 
труда были приглашены в Дом культуры на вечер отдыха «Споёмте, друзья!». В начале вечера 
была представлена концертная программа творческих коллективов ДК. В тёплой дружеской 
обстановке пожилые люди общались между собой, пели песни, шутили, были проведены 
конкурсы по песням военных лет и частушек, звучали вальсы, ветераны с удовольствием пели 
и танцевали. Несколько песен было спето вместе с молодым поколением. 

9 мая у Обелиска Славы состоялся торжественный митинг, посвященный 67-й 
годовщине Победы в ВОВ, минута молчания и торжественное возложение венков и цветов к 
Обелиску. На митинге присутствовали ветераны войны и труда, военнослужащие в/ч 3494, 
кадеты военно-патриотического объединения «Рось», школьники, жители посёлка. 

После митинга действие перенеслось на площадь перед ДК, где началось народное 
гуляние. Военнослужащими в/ч 3494 была разбита палатка, работала полевая кухня, где 
каждый желающий мог отведать солдатской каши, развернулись торговые ряды. Большую 
концертную программу «Салют Победы!» представил Дом культуры «Восход». 



Народное гуляние также состоялось и в День России. Проходило оно на Проспекте 
Победы в вечернее время. Гуляние сопровождалось праздничной программой «Молодость 
России» коллективов ДК. В начале программы жителям посёлка были предложены вопросы 
викторины «Знаешь ли ты Россию?». Победителям викторины вручались памятные 
российские флажки, всем участникам раздавались воздушные   шары-триколор. 

22 июня возле Обелиска Славы состоялся митинг, посвященный Дню памяти и скорби, в 
котором активное участие приняли все оздоровительные площадки посёлка. После минуты 
молчания дети возложили венки и цветы к Обелиску Славы. 

В День Государственного флага Российской Федерации 22 августа в посёлке Эльбан 
проводилась акция «Белый, синий, красный». Работниками Дома культуры «Восход» были 
подготовлены вопросы об истории Российского флага. Вопросы викторины задавались 
автомобилистам, и за правильные ответы вручались российские флажки. Викторины «По 
Хабаровскому краю», «Край, в котором ты живёшь» знакомили детей с историей родного 
края, посёлка. 

2 сентября у Обелиска Славы состоялся торжественный митинг, посвященный 
окончанию второй мировой войны. 

В ноябре состоялся концерт в воинской части п.Тейсин, посвященный Дню ракетных 
войск и артиллерии. Командование части выразило огромную благодарность творческому 
коллективу ДК и заинтересованность в дальнейшем сотрудничестве. 

12 декабря 2012 года в Доме культуры «Восход» прошла познавательная программа для 
детей «Я - гражданин России», посвященная Дню конституции Российской Федерации. 

В ЦСК «Родник» активно работает клуб  «Патриот», в котором прошли следующие 
мероприятия; познавательная  программа «Нет выше права зваться гражданином» - 27чел., 
познавательная  программа «Реформатор Столыпин» - 29 чел., беседа «Этот День Победы», 
познавательная программа «Нам никогда не забыть» - 23ч., познавательная программа «Я 
верю в будущность России» - 25ч., познавательная программа «Над Россией флаг России» - 
23ч., урок мужества  «Остров Даманский»  и др. 

Все мероприятия были  подготовлены и проведены активистами клуба совместно с 
руководителем, ребята со всей ответственностью подошли к подготовке и  проведению этих 
мероприятий. Подбирали слайды, материал, оформляли зал. Зрители и участники это 
учащиеся школы №2 приходили классами и с интересом слушали подготовленный материал. 

Также по патриотическому воспитанию были подготовлены программы в клубе «Мы 
славяне». Здесь речь шла о национальных традициях, образе жизни наших предков - славян. 
Беседа «Декоративно - прикладное искусство славян» - 21ч., познавательная программа 
«Беречь, ценить, нести в будущее» - 22ч., беседа «Рукоделия и ремесла» - 26ч., познавательная 
программа «Быт славян» - 50ч. и др. 

Ежегодно творческие коллективы ЦСК проводят выездные концертные программы в 
воинские части п. Эльбан и п. Тейсин; ко Дню призывника, ко Дню Победы, ко дню 
защитников Отечества. Все коллективы являются активными участниками в концертных 
программа проводимых на сцене ЦСК; ко Дню Хабаровского края, поселка и др. 

Ежегодно на территории городского поселения  проходит акция «Георгиевская 
ленточка». В 2012 году приобретено и роздано 1500 ленточек. В 2011 году приобретено и 
роздано 800 ленточек. По сравнению с предыдущим годом почти в  два раза увеличилось 
количество участников акции. Количественный состав представлен в диаграмме. 



 
Ежегодно проводится акция «Ветеран живет рядом». Силами молодежи оказывается 

социальная помощь ветеранам. В 2011 году оказаны 57 услуги ветеранам, в 2012 году –108  
услуги ветеранам. 

 

 
Целенаправленная работа ведется по воспитанию патриотизма, нравственных и 

гражданских принципов у молодых граждан. Ежегодно в  общеобразовательных учреждениях 
Эльбанского городского поселения проходят информационные встречи, викторина «Наше 
избирательное право», проведён конкурс для впервые голосующей молодёжи «Голосуй за своё 
будущее» и др.  

Для привлечения внимания населения, общественности, СМИ к проблемам 
природоохранной деятельности направлена природоохранная акция. В рамках данной акции 
проводились следующие мероприятия: социологический опрос «Что я сделал, чтобы жизнь на 
земле продолжалась»,  конкурсы, выставки, экологические десанты по благоустройству 
поселка в районе Обелиска памяти. По сравнению с 2011 годам количество участников 
природоохранной акции (1350 чел.) увеличилось вдвое. 

Система патриотического и гражданского воспитания детей и молодежи является одной 
из наиболее успешных направлений.  

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и добровольничество, развитие 
общественной и социальной активности молодежи. 

В основных направлениях деятельности Правительства Российской Федерации на 
период до 2012 года отмечено, что важнейшим фактором устойчивого развития страны и 
общества, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений 
является эффективная молодежная политика, одна из основных целей которой – вовлечение 
молодежи в социальную практику, путем развития добровольческой (волонтерской) 
деятельности молодежи.  

Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи в Эльбанском 
городском поселении как форма ее трудового воспитания, патриотического и духовно-
нравственного развития, открывает возможности приобретения и совершенствования 
профессиональных навыков и компетенций. Добровольческие мероприятия и акции:  
«Георгиевская ленточка», «Окно в мир», «Я гражданин России», «Охота за мусором», 
«БлагоДарю», «Посади свое дерево», «Ветеран живет рядом», «Рождественский подарок», 



работа в социальных проектах, оказание помощи детям-инвалидам силами детских и 
молодежных общественных объединений ( 2, 26, 27,28 декабря) и др. 

Поэтому, одной из основных задач молодежной политики в Эльбанком городском 
поселении является оказание содействия деятельности детским и молодежным общественным 
объединениям. По данным информационного реестра детских и молодежных общественных 
объединений Амурского муниципального района в 2012 г. на территории поселения 
действуют 7 общественных объединений. Качественный состав показан на диаграмме. 

 
В целях активизации и поддержки детских и молодежных общественных объединений 

проводятся учебно-игровые сборы, конкурсы для лидеров и руководителей детских и 
молодежных общественных объединений, неформальные встречи «Без галстуков». Совместно 
с ДЦ «Солнышко» состоялись учебно-игровые сборы «Школа лидера». Цель мероприятия – 
развитие лидерского потенциала и творческой инициативы молодых Эльбанцев, поддержка 
детского и молодёжного движения в поселке. 

В несколько раз увеличилось количество реализованных общественно-значимых 
молодежных инициатив. На реализацию проектов детских и молодежных общественных 
объединений в 2012 году затрачено 14,0 тыс. рублей. 

Ежегодно проводится рождественская акция «БлагоДарю». Количественный и 
качественный состав 2011-2012 гг. показан на диаграмме 

 
В 2012 году в акции приняло участие 180 детей из числа детей-инвалидов , детей-сирот 

и детей из малообеспеченных семей  . 
 В ДК «Восход» 28 декабря состоялся праздничный утренник для детей-инвалидов (10-14 
лет), посвящённый русским традициям празднования Нового года. Всего приглашенных детей 
36 человек. Программа подготовлена работниками ДК. Детям были вручены новогодние 
подарки, предоставленные администрацией Эльбанского городского поселения. 
 29 декабря в библиотеки № 17  и ДЦ «Сонышко» состоялась елка для  детей из 
малообеспеченных семей  85   детей   получили подарки. 



Успешная реализация данного направления позволила активизировать участие детских и 
молодежных общественных объединений в волонтерский деятельности, в социальной 
практике. 

3. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи, 
и ее информирование о потенциальных возможностях развития 

Планомерно осуществляется работа по поддержке талантливой молодежи. По 
сравнению с 2011 годом вдвое увеличилась тематика проводимых мероприятий, 
направленных на раскрытие и реализацию творческого потенциала молодежи. Все большую 
значимость в жизни детей и молодежи приобретают конкурсы фотографий и фоторабот в 
компьютерной графике, развиваются молодежные студии журналистики, анимации, 
театральное искусство, туризм.  

В целях выявления и развития творческих способностей молодежи в области 
фотоискусства, ко Дню поселка проведены конкурсы фотографий и фоторабот «Эльбан – 
глазами молодых», фоторабот «Эльбан моя малая Родина». 

Выявлению молодежи, имеющей глубокие знания по биологии и экологии, были 
посвящены несколько мероприятий. Совместно с Детским центром «Солнышко» с 23 марта по 
25марта проведена школа-практикум «Юный эколог», целью которого было 
совершенствование организации и содержания исследовательской деятельности молодежи по 
сохранению природной среды и повышения ее практической значимости. Кроме этого, 
проведено 3 тура интерактивной игры «Эрудит-круиз» по экологическому направлению. В 
сентябре прошел экологический праздник «День тигра».  

Творческая молодежь, не останавливаясь на достигнутом, выбирает новые формы 
деятельности.   

В течение года организованы и проведены творческие мероприятия: конкурсы чтецов и 
вокалистов, конкурс рисунков на асфальте, фестивали брейк-данса.  

В течение года проводились концерты творческих коллективов: танцевальные - «Вега», 
«Коломбина», «Пляшущие человечки» и мн.др.  

Значительная часть детей и молодежи  увлекается кинотворчеством. 11-12 декабря 
совместно с администрацией Амурского муниципального района организован и проведен 
открытый Амурский фестиваль детского и юношеского кино и телевидения «Хит сезона». 
Приняло участие 2 детских и молодежных общественных объединений. 

4. Формирование здорового образа стиля жизни у молодежи, оказание поддержки 
молодой семье. 

Совершенствуется система социального воспитания молодежи, профилактики 
нежелательных жизненных ситуаций и поведенческих болезней. По сравнению с 2011 годом 
более чем в 2 раза увеличилось количество молодежи, участвующей в профилактических 
мероприятиях, акциях за здоровый образ жизни  

При администрации поселения создана общественная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.  

Деятельность общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(далее – комиссия) основывается в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», а также с 
утвержденным планом работы на 2012 год.  

Вопросы, рассмотренные на заседаниях комиссии: 
 Состояние подростковой преступности в пос. Эльбан за 2012 год, создания 

общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
ЭГП. 

 Анализ трудоустройства и летней занятости несовершеннолетних. 



 Итоги проведения комплексной межведомственной профилактической операции 
«Подросток», состояние подростковой преступности на территории ЭГП в период проведения 
операции «Подросток». 

С целью предупреждения правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, 
снижения уровня преступности среди несовершеннолетних на территории поселения 
ежегодно с 15 мая по 15 октября проводится комплексная межведомственная операция 
«Подросток», в рамках которой организуется марафон профилактики «Молодежь – ЗА 
здоровый образ жизни». Основное направление всех мероприятий – это профилактика 
вредных привычек: табакокурения, алкоголизма, наркомании, приобщения детей и молодежи 
к здоровому образу жизни. 
 Проведен конкурс социальной рекламы «Жить здоровым – здорово!».. 
 Для учащихся 8-9 классов, 8-9 мая для учащихся 10-11 классов проведены семинары-
тренинги  по теме: «Профилактика ВИЧ СПИДа». В тренингах приняло участие 86 человек, 
«Наркомания и общество». Приняло участие 80 человек. В конце занятий было проведено 
анкетирование. Анализ анкет показал, что примерно 90 % информации поданной на занятии 
было усвоено участниками, они приобрели навыки ответственного поведения; 90 % 
участников получили в ходе тренинга ответы на все свои вопросы. 
 Комиссия ищет возможности вовлечения подростков к различным занятиям в свободное 
от учебы время. С целью разнообразия досуга и профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних на базе культурно-досуговых учреждений проведены тренинги: 
«Социализация личности. Конфликты», «Эмоциональное благополучие и эмоциональная 
стабильность», «Ключи процветания», «Развитие личностных качеств», профилактика 
наркомании, ИПП, СПИД. Занятия проводились в течение года. Всего проведено 10 
тренингов. 
 В целях сохранения позитивных тенденций в сфере молодежной политики, создания 
условий для вовлечения в общественную деятельность еще большего числа молодежи, 
формирования целостной системы социальных лифтов для молодых жителей Эльбана, 
постановлением главы городского поселения  утверждена  долгосрочная целевая программа 
Эльбанского городского поселения «Реализация молодежной политики на территории  
Эльбанского городского поселения на 2013 – 2015 годы». 
 
 
 



        
          

        
        

        
ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении документов, письменных и устных  обращений граждан 
в администрации Эльбанского городского поселения за  2012год 

контрольные документы 
 

Обращения граждан 
 

распоряже
ния, 

постановле
ния главы, 
вышестоя

щих, 
проекты 
решений 
Совета 

депутатов  
исполнено исполнено  

№ 
п/п Ф.И.О., отдел, сектор 

входяща
я 

докумен
тация 

исходящая 
документаци

я 

в 
установлен
ные сроки 

с 
наруш
ением 
срока 

не 
испо
лнен

о 

в 
устано
вленн

ые 
сроки 

с 
наруше

нием 
срока 

не 
испол
нено 

 

документо
оборот 
(отдел, 
сектор) 

примечание 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  
1 глава 45 39 5     85     14 183    

2 

зам.главы по общим вопросам 

283 22 74     12     7 324    

3 

отдел по финансам,бюджету, 
учету и отчетности 

839 428 90 1         62 1329    

4 

Отдел по вопросам городского 
хозяйства , ГО Чс и ПБ в т.ч. 

781 757 199 3   43   2 98 1679   

4.1. 

ГО ЧС и ПБ  

230 191 62 3   5   1 35 461 

на контроле устное 
обращение Резцовой 
М.В. (уличное 
освещение)    

5 
ОУМИ и ПР 

672 565 96 2   4     325 1566    

6 

сектор по юридическим вопросам 
в т.ч. 741 388 146     26 1 1 254 1409    

6.1. 
специалист (жилье) 

231 138 28     26 1 1 7 402 
на контроле устное 
обращение Гриб И.А.    



6.2. 
специалист по кадровой работе 

170 35 19           255 460    

7 
сектор по вопросам экономики в 
т.ч. 352 159 50 1   1     53 565    

7.1. 
ведущий специалист отдела 
(потр. рынок) 75 40 14     1     7 123    

контрольные документы обращения граждан 
 

распоряже
ния, 

постановле
ния главы, 
вышестоя

щих, 
проекты 
решений 
Совета 

депутатов 

документо
оборот 
(отдел, 
сектор) 

примечание 

 
исполнено исполнено 

№ 
п/п Ф.И.О., отдел, сектор 

входяща
я 

докумен
тация 

исходящая 
документаци

я 

в 
установлен
ные сроки 

с 
наруш
ением 
срока 

не 
испо
лнен

о 

в 
устано
вленн

ые 
сроки 

с 
нарушен

ием 
срока 

не 
исполн

ено 
    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 

8 

отдел по социальным вопросам 
поселения и деятельности 
администрации   

425 246 82     4     75 750    

9 хоз. Сектор 22 11 3             33    

10 

другие специалисты: ВУС, ЗАГС, 
соц.защита 

46 2 3           1 49    

ИТОГО 
4206 2617 748 7 0 175 1 2 889 7887    

     

ДОКУМЕНТООБОРОТ 7887  на 01.01.2013 6954  на 01.01.2012  
         

   

 
 
 
 
 
 
 
 
    



 

  

  
Оборот 

документов       
 2012 7887       
 2011 6954       
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         



         



 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о письменных и устных обращениях граждан в  

администрацию Эльбанского городского поселения  в  2012 
году 

 
 

Всего письменных обращений   79 

Обращений граждан городского поселения получено из 
вышестоящих органов: 

 

13 

-Правительство Хабаровского края 
 

5 
 

-Администрация Амурского муниципального   
района 
 

 
8  

 По социальному  положению  
- пенсионеры  44 
- служащие   20 
- безработные   15 
-  -  
Из общего количества обращений:  
коллективных обращений   26 
- повторных обращений   5 
-многократных обращений                  2 

Результаты рассмотрения обращений:  

- рассмотрены положительно   10 
- приняты меры   25 
- даны разъяснения   41 
- отказано  3 

Наибольшее количество письменных обращений граждан, 
поступивших в администрацию района, рассмотрено и отработано: 

 

- отделом городского хозяйства ГО ЧС и ПБ      35 
- отдел по социальным вопросам поселения   
и деятельности администрации                               15 
сектор по юридическим вопросам                          16 
Всего в письменных обращениях рассмотрено вопросов 95 
  
Основные вопросы, рассмотренные в письменных обращениях:  

          



Коммунально-бытовые   80 
- оплата жилищно-коммунальных услуг 3 
- перебои в электро-газо- тепло-водоснабжении    1   
- ненадлежащее содержание общего имущества      24 
- борьба с антисанитарией. Уборка мусора   5 
- предоставление коммунальных услуг ненадлежащего качества  - 4 
- коммунально-бытовое хозяйство и предоставление услуг 1 8 
- подготовка жилого фона к зиме - 2 
- асоциальное  поведение соседей - 7 

агрессивное поведение бродячих животных - 6 
 

- Жилищные  из них: 111 
- переселение из подвалов, бараков, коммунальных квартир - 3 
- улучшение жилищных условий - 6 

постановка на учет и восстановление в очереди   2 

- Здравоохранение  их них:   4  
- соц. обеспечение, мат. помощь и льготы инвалидов - 4 
-    
- Тематический  анализ письменных обращений граждан за 2012 год 
показал,  что главными  продолжают оставаться следующие вопросы: 

  

- Коммунально-бытовое обслуживание:  
Поднимаются вопросы эксплуатации, ремонта жилого фонда (в том 
числе и капитального) и оплаты жилищно-коммунальных услуг. В 
письменных обращениях затрагиваются вопросы разрушенного 
жилья ,благоустройства :  внутридворовые территории, разбитые 
дороги ,течь канализации , уличное освещение . 

 

Много обращений поступило по поводу безнадзорных собак, в 
настоящее время по данной проблеме принимаются меры. Имеются 
обращения о асоциальном поведении соседей и принятии к ним мер. 

 

-Жилищные:   
Зарегистрированы  заявления  о предоставлении жилой площади  
улучшении жилищных условий ,обмене жилой площади. 

 

.  
  

Устные обращения граждан  

Принято граждан на личном приеме главы 85 

Результаты рассмотрения обращений по приему граждан:  

- рассмотрено вопросов всего                                           99 
- рассмотрены положительно   16 
- приняты меры   25 
- даны разъяснения  55 



-поставлено на контроль                                                  3 
 

СВЕДЕНИЯ 
о количестве и характере обращений граждан, поступивших в 

      администрацию Эльбанского городского поселения за 2012 год 

Характер вопросов, поставленных в 
обращениях 

За 2011 год За 2012 год 

Всего обращений 114 194 
 Промышленности   

Строительства  1 
Транспорта 6 2 
Связи   
Агропромышленного комплекса 1  
Торговли 1 3 
Экономической реформы   
Труда и заработной платы  2 
Финансовые   
Науки, культуры, информации   

 Социального обеспечения и 
социальной защиты населения 

3 5 

Здравоохранения 2 3 
Образования 1  
Предоставления жилья 21 71 
Коммунального обслуживания 59 81 
Государства, общества, политики 14 21 
Военной службы   
Суда, прокуратуры и юстиции   
Экологии и природопользования  3 

 Работы органов внутренних дел   
Работы по делам ГО, ЧС и пожарной 
безопасности 

 
 

 
 

Миграционной политики   
Работы с обращениями граждан   
Другие вопросы 6 2 

  
Некоторые письменные и устные  обращения граждан   требуют  более детального 

рассмотрения с выездом на место для обследования всех обстоятельств, изложенных в 
обращении. Актуальные    вопросы , заданные гражданами, (например уличное освещение 

, очистка дорог от снега  )  рассматриваются на совещании при главе городского 
поселения с утверждением мероприятий по их решению. 

 


